
 
M  I  N  I  S  T  E  R  U  L 

MEDIULUI 
AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

  
M И Н И С Т Е Р С Т В О 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 
 

 
O R D I N 

П Р И К А З 
 
“____” _________________ 2010       Nr. ______ 

mun. Chişinău 

  

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului  
 inspectorului voluntar de mediu 

  
 

   
       Întru executarea prevederilor art. 2 din Legea voluntariatului nr. 121 din 
18.06.2010, art. 31 lit. a) din Legea privind protecţia mediului înconjurător nr. 
1515-XII din 16.06.1993, pct. 89 al Regulamentului gospodăriei cinegetice, 
aprobat prin anexa nr. 1 la Legea nr. 439-XIII din 27 aprilie 1995 privind regnul 
animal, în scopul stabilirii regulilor de desemnare în calitate de inspectori 
voluntari de mediu şi în temeiul Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Mediului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului RM nr. 
847 din 18.12.2009, Anexa nr. 1,  
 
  

ORDON: 
 

 

1. Se aprobă Regulamentul inspectorului voluntar de mediu (se anexează). 
 
 

2. Inspectoratul Ecologic de Stat (Dl. Grigore Prisăcaru) va asigura 
implementarea prevederilor prezentului regulament.  

 
 

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina dlui 
Corneliu MÂRZA, viceministru. 

 
 
 

 
 

Ministru                         Gheorghe ŞALARU 
 

           

 


